高 教 第 1 1 0 2 号

平成 28 年７月 27 日

市町村教育委員会教育長

各県 立 学 校 長 殿

教 育 事 務 所 長

茨城県教育委員会教育長

                           （ 公 印 省 略 ）

位置情報を活用したスマートフォンゲームの使用について（通知）

 標記のことについては，今般，ゲームアプリが配信され，ゲームの使用に係る事故やト

ラブルが連日報道されているところです。

県といたしましては，携帯電話・スマートフォン・携帯ゲーム機等の安全な使用に向け

て，家庭での話合いやルールづくりについて通知してきたところですが，今後，児童生徒

が事故やトラブルに巻き込まれたり，問題行動につながったりすることが懸念されます。

 また，別添写しのとおり，文部科学省及び県警察本部からも，学校等に対し注意喚起を

促すよう依頼があったところです。

ついては，これらの内容を踏まえ，配慮すべき下記の事項について，児童生徒及び保護

者に対し周知いただくとともに，児童生徒の事故防止及び生徒指導の徹底に万全を期すよ

う願います。

なお，市町村教育委員会にあっては，貴管下各学校に対し，その旨周知願います。

記

 児童生徒のスマートフォンゲームの使用にあたっては，保護者の管理のもと，安全に十

分配慮できるようにする。

［特に配慮が必要な事項］

・ 安易に個人情報を発信しない。

 ・ 歩行中や自転車運転中はスマートフォンを操作しない。※「ながらスマホ」禁止

 ・ 危険な場所や私有地に立ち入らない。

 ・ ゲームを通して知り合った相手には絶対に会わない。

・ 使用時間を決める。

・ 深夜の外出をしない。

 ・ 交通ルールや公共の場でのマナーを守る。

【問い合わせ先】
教育庁学校教育部義務教育課      教育庁学校教育部高校教育課
生徒指導推進室            生徒指導推進班

  室長補佐 志賀 正章         班長 髙野 太一
TEL029-301-5229 FAX 029-301-5239    TEL 029-301-5265 FAX 029-301-5269

教育庁学校教育部特別支援教育課    教育庁学校教育部保健体育課

指導担当               健康教育推進室 学校保健・安全担当

  課長補佐 十河 克次         室長補佐 岡野 洋一

  TEL 029-301-5280 FAX 029-301-5289   TEL 029-301-5349 FAX 029-301-5369